
 

REGIONE PIEMONTE BU6 10/02/2022 
 

Codice A1511C 
D.D. 1 febbraio 2022, n. 49 
L. n. 28 del 28.12.2007 - D.G.R. n. 44-3754 del 27.04.2012 e s.m. e i. Bando Parco Progetti 
2012-13-14 - Dichiarazioni di decadenza dal contributo - Presa d'atto consistenza risorse 
 

 

ATTO DD 49/A1511C/2022 DEL 01/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L. n. 28 del 28.12.2007 - D.G.R. n. 44-3754 del 27.04.2012 e s.m. e i. Bando Parco 
Progetti 2012-13-14 – Dichiarazioni di decadenza dal contributo – Presa d’atto 
consistenza risorse 
 

 
 
Premesso che: 
 
con D.G.R. n. 44-3754 del 27.04.2012 successivamente modificata con D.G.R. n. 34-4237 del 
30.7.2012, con DGR n. 10-5007 del 5.12.2012 e con D.G.R. n. 39-6242 del 02.08.2013, sono stati 
approvati i criteri per l’ attribuzione di contributi relativi ad interventi di edilizia scolastica ai sensi 
della L.R. n. 28 del 28 dicembre 2007 smi. 
 
 
Con DD. n. 336 del 20.6.2012 come modificata con D.D. n. 466 del 12.08.2012, con D.D. n. 730 
del 10.12.12, con D.D. n. 596 del 21.10.2013 e quindi con D.D. n. 206 del 11-4-2014, in attuazione 
delle predette deliberazioni, sono stati approvati il testo del ““Bando Parco Progetti 2012-13-14 
Edilizia Scolastica” . 
 
 
Con successivi provvedimenti ( D.D. 566 del 10-10-2013, D.D. 696 el 22.11.2013, D.D. 739 del 
27.11.2013 n. 823 del 20.12.2013, e quindi con D.D. 344 del 7.05.2014 e da ultimo con D.D. 524 
del 6-7-2015, D.D. n. 172 del 9-03-2017 846 del 18-09-2017) sono stati individuati i beneficiari del 
suddetto Bando e assegnati i relativi contributi. 
 
 
Rilevato che: 
 
nell’ambito dei suddetti provvedimenti fra i soggetti assegnatari risultano i seguenti comuni : 
 



 

 
Cafasse Codice domanda 193 – 582 1002488 del 05/09/2012 00:57:57, intervento di 
''Ristrutturazione '', presso: Scuola dell'infanzia "Magnoni & Tedeschi", Via Roma 2 - € 88.396,74. 
 
 
Rivara Domanda n. 24 del 16/09/2011, intervento di "ristrutturazione, restauro, risanamento 
conservativo, manutenzione straordinaria" presso la scuola primaria Scuola Elementare "P. Pallia" 
Piazza Garibaldi n° 7 10080 RIVARA 0012160001. € 98.356,89 
 
 
Villanova d’Asti Domanda n. 204 del 29/09/2011, intervento di "ristrutturazione, restauro, 
risanamento conservativo, manutenzione straordinaria" presso la scuola dell'infanzia e scuola 
primaria E. De Amicis. € 200.000,00 
 
 
Evidenziato che  
il Bando Regionale al punto 17 prevede la decadenza dal contributo nel caso di: 
lettera a) “non rispetto degli obblighi previsti dal provvedimento di concessione del contributo di 
cui al punto 13”. 
lettera e) mancata conclusione dell'intervento entro 4 anni dalla data di pubblicazione della 
Determinazione di perfezionamento della concessione del contributo sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte (vedi punto 13.2.8) eventualmente prorogabili a 5 “(è consentito chiedere 
un’ulteriore proroga reiterabile per motivate esigenze fino a un massimo di 3 anni), in caso di 
motivata documentata necessità non imputabile ad inerzia dell’ente beneficiario. La decadenza sarà 
limitata alla somma residuale non ancora liquidabile a fronte di formale richiesta di erogazione 
pervenuta entro il termine di cui al precedente capoverso; l’eventuale documentazione integrativa 
dovrà essere inviata entro 30 giorni dalla richiesta del Settore; 
 
 
Preso atto che Finpiemonte SpA, incaricata della gestione delle erogazioni, in esito alle attività 
istruttorie di competenza ha verificato la sussistenza dei presupposti per procedere ai sensi del punto 
n.17 del predetto Bando all’avvio del procedimento di decadenza del contributo concesso ai comuni 
di Cafasse con D.D. 739 del 27-11-2013 ed ai comuni di, Rivara, Villanova d’Asti con D.D D.D. 
566 del 10-10-2013 e successive modificazioni, con conseguente segnalazione di quanto sopra al 
settore regionale competente per i conseguenti adempimenti ai fini della decadenza dai contributi. 
 
 
Riscontrato quanto segue:  
 
comune di Cafasse:  
 
Con nota prot. N. 00108086 del 10-11-2021, il comune di Cafasse veniva informato dell’avvio del 
procedimento di decadenza del contributo di € 88.396,74 sopra citato e veniva dato il termine di 30 
giorni per presentare memorie scritte e documenti. 
 
Il procedimento di decadenza veniva avviato per le seguenti motivazioni di cui al punto 17 lettere a 
) ed e) del Bando in particolare: 
 
“ L'Ente non ha mai trasmesso la documentazione richiesta dal Comitato tecnico di Valutazione 
nelle sedute del 18/02/2020 e del 28/04/2020 di cui alle comunicazioni di Finpiemonte prot. n. 20-
06564 del 03/03/2020 e n. 20-11660 del 05/05/2020, a seguito dell’accoglimento delle osservazioni 



 

da parte della Regione con la D.D. n. 21 del 30/01/2020 a conclusione del procedimento di 
decadenza avviato e contestuale riavvio della pratica inerente al contributo concesso. In data 
15/03/2021, sono inoltre scaduti i termini per la conclusione del progetto e la rendicontazione. 
Finpiemonte con prot. 21-41285 del 06/05/2021, notificato in data 14/05/2021, ha provveduto a 
sollecitare l'Ente per la presentazione sia della documentazione richiesta dal Comitato sia della 
documentazione di rendicontazione. L'Ente non ha mai provveduto a rispondere e/o a produrre 
quanto richiesto.”  
 
nei termini prescritti il comune di Cafasse non ha presentato osservazioni 
 
 
comune di Rivara  
 
con nota prot 000108088 del 10-11-2021, il comune di Rivara veniva informato dell’avvio del 
procedimento di decadenza della rata a saldo di € 6.564,82 del contributo sopra citato di importo 
iniziale di € 98.356,89, rideterminato in € 65.648,28 in occasione della rendicontazione effettuata da 
Finpiemonte, e veniva dato il termine di 30 giorni per presentare memorie scritte e documenti. 
 
Il procedimento di decadenza veniva avviato per le seguenti motivazioni i cui al punto 17 lettera e) 
del Bando in particolare: 
“L'Ente doveva concludere la rendicontazione entro il 15/07/2019. Con prot. 19-28064 del 
09/09/2019 notificato in data 10/09/2019, Finpiemonte richiedeva documentazione integrativa e 
l'aggiornamento dell'anagrafe dell'Edilizia scolastica, fissando il termine perentorio di 30 gg. 
L'Ente non hai mai provveduto a produrre le integrazioni richieste nè ad aggiornare l'anagrafe di 
cui sopra.”  
 
nei termini prescritti il comune di Rivara non ha presentato osservazioni 
 
Le economie assommano complessivamente ad € 39.273,43 (di cui 32.708,61 conseguenti alla 
rideterminazione del contributo ed € 6.564,82 conseguenti alla decadenza della rata di saldo) 
 
 
 
comune di Villanova d’Asti  
 
Con nota prot N. 000108087 del 10-11-2021 il comune di Villanova d’Asti veniva informato 
dell’avvio del procedimento di decadenza della rata a saldo di € 20.000,00 del contributo sopra 
citato di € 200.000,00 e veniva dato il termine di 30 giorni per presentare memorie scritte e 
documenti. 
 
Il procedimento di decadenza veniva avviato per le seguenti motivazioni di cui al punto 17 lettera e) 
del Bando in particolare: 
“ L'Ente doveva concludere la rendicontazione entro il 15/07/2021. Con prot. 21-61087 del 
20/07/2021 notificato in data 27/07/2021, Finpiemonte richiedeva documentazione integrativa e 
l'aggiornamento dell'anagrafe dell'Edilizia scolastica, fissando il termine perentorio di 30 gg. 
L'Ente non hai mai provveduto a produrre le integrazioni richieste nè ad aggiornare l'anagrafe di 
cui sopra”.  
 
Nei termini prescritti il comune di Villanova d’Asti non ha non ha presentato osservazioni.  
 
 



 

 
Ritenuto ,alla luce di quanto sopra, di disporre la decadenza dei comuni di Cafasse, Rivara, 
Villanova d’Asti dai rispettivi contributi per gli importi e per le motivazioni sopra addotte; 
 
Preso atto che in esito a tali decadenze si determina un importo complessivo di euro 147.670,17 
(decadenze per € 114.961,56 + rideterminazione per € 32.708,61). 
 
 
Dato atto che:  
 
sono state affidate a Finpiemonte Spa (D.D. n. 814 del 22.12.2010, contratto Rep. n. 15898 del 
31.12.2010) società in house della Regione Piemonte, le attività e le funzioni connesse alla gestione 
del “Fondo regionale concessione contributi per interventi edilizi su edifici sedi di scuola 
dell’infanzia, primaria, secondaria di 1° e 2° grado, statali e non statali paritarie” in coerenza con la 
D.G.R. n. 43-9313 del 28.07.2008, con la D.G.R. n. 8-1171 del 7.12.2010; 
l’affidamento a Finpiemonte S.p.A. delle attività e delle funzioni connesse alla gestione del predetto 
Fondo è avvenuto con apposito contratto a norma della “Convenzione Quadro” approvata con 
D.G.R. n. 2 – 13588 del 22.03.2010, modificata dalla D.G.R. n. 17 – 2516 del 30.11.2015; il sopra 
citato contratto è stato sottoscritto in data 31.12.2010, rep. n. 15898 ed è stata prevista la durata del 
medesimo fino al 31.12.2015; atti aggiuntivi e modificativi del contratto sopra indicato, sono stati 
sottoscritti in data 01.06.2012 - rep. n. 16825, in data 05.06.2012 - rep. n. 16829 ed in data 
12.03.2014 - rep. n. 00095; 
con determinazione dirigenziale n. 98 del 19.02.2014 è stato approvato il terzo atto aggiuntivo che 
ha incluso, fra le attività connesse al Fondo in oggetto indicato anche quelle afferenti ai cosiddetti 
bandi “atipici” (Bando 2013 Amianto A-Zero e Bando 2013 Scuola Digitale); 
con determinazione dirigenziale n. 167 del 27.03.2014 la durata del contratto con Finpiemonte è 
stata prorogata fino al 31.12.2016, con determinazione n. 52 del 25.01.2017 è stata prorogata fino al 
31.12.2017 ed infine con determinazione n. 1295 del 15.12.2017 è stata ulteriormente prorogata 
fino al 31.12.2018; 
con D.D. n. 817 del 30-12-2020 è stato approvato lo schema di contratto di affidamento a 
Finpiemonte delle funzioni e delle attività di gestione del Fondo regionale per la concessione 
contributi per interventi edilizi su edifici sedi di scuole dell’infanzia, primaria, secondaria di 1° 
grado e secondaria di 2° grado, statali e non statali paritarie” e bandi “atipici” per un importo di 
Euro 287.736,19 (I.V.A. inclusa), periodo 2019 – 2022. 
Il predetto contratto rep n. 55 è stato sottoscritto dalle parti in data 20-01-2021 
 
 
Dato atto che:  
 
con D.D. n. 21 del 30-01-2020 è stata accertata la disponibilità di risorse sul “Fondo regionale 
concessione contributi per interventi edilizi su edifici sedi di scuola dell’infanzia, primaria, 
secondaria di 1° e 2° grado, statali e non statali paritarie”, per un importo complessivo di € 
11.965.011,68; 
 
con il presente provvedimento residuano in disponibilità, sul predetto fondo, ulteriori € 147.670,17; 
 
pertanto, sul fondo sopra citato, la consistenza complessiva di risorse ammonta a € 12.0112.681,86 ( 
11.965.011,69 + 147.670,17 ) da riassegnare per interventi di edilizia scolastica. 
 
 
Considerato che 



 

la decadenza dei contributi in discorso non comporta alcuna variazione agli impegni di spesa assunti 
in quanto fondi già liquidati a Finpiemonte. 
 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 21 marzo 1984 n. 18"Legge generale in materia di opere e lavori pubblici" 
e s.m.i.. 

• legge 11 gennaio 1996 n. 23 "Norme per l'edilizia scolastica" e s.m.i.. '' L.R. n. 28 del 28 
dicembre 2007 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa" e 
s.m.i. 

• legge 9 agosto 2013, n. 98 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 21 
giugno 2013, n. 69 e s.m.i.. 

• D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche" e s.m.i.. Artt. 
4 e 17 

• legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.. - Art. 17 e 18 

• D.Lgs 23 giugno 2011 n 118 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i. 

• D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA" e s.m.i.. 

• D.G.R. 27 aprile 2012 n. 44-3754 e smei di approvazione dei criteri per la concessione di 
contributi relativi ad interventi di edilizia scolastica ai sensi della L.R. n. 28 del 28 
dicembre 2007, per l'annualità 2012. 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le ragioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate : 
 
 
Di disporre la decadenza dai contributi assegnati per i seguenti Comuni e per i seguenti importi: 
 
 
Cafasse Domanda n. 193 – 582 1002488 del 05/09/2012 00:57:57, intervento di ''Ristrutturazione '', 
presso: Scuola dell'infanzia "Magnoni & Tedeschi", Via Roma 2 Intero contributo € 88.396,74  
 



 

Rivara Domanda n. 24 del 16/09/2011, intervento di "ristrutturazione, restauro, risanamento 
conservativo, manutenzione straordinaria" presso la scuola primaria Scuola Elementare "P. Pallia" 
Piazza Garibaldi n° 7 10080 RIVARA 0012160001. Rata a saldo di € 6.564,82  
 
Villanova d’Asti Domanda n. 204 del 29/09/2011, intervento di "ristrutturazione, restauro, 
risanamento conservativo, manutenzione straordinaria" presso la scuola dell'infanzia e scuola 
primaria E. De Amicis. Rata a saldo di € 20.000,00 
 
 
per le motivazioni del punto 17 del Bando approvato con D.G.R. n. 44-3754 del 27.04.2012 s.m.ei.: 
 
Lettera a) “non rispetto degli obblighi previsti dal provvedimento di concessione del contributo di 
cui al punto 13.” 
 
Lettera e) “mancata conclusione dell'intervento entro 4 anni dalla data di pubblicazione della 
Determinazione di perfezionamento della concessione del contributo sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte (vedi punto 13.2.8) eventualmente prorogabili a 5 “(è consentito chiedere 
un’ulteriore proroga reiterabile per motivate esigenze fino a un massimo di 3 anni). in caso di 
motivata documentata necessità non imputabile ad inerzia dell’ente beneficiario. La decadenza 
sarà limitata alla somma residuale non ancora liquidabile a fronte di formale richiesta di 
erogazione pervenuta entro il termine di cui al precedente capoverso; l’eventuale documentazione 
integrativa dovrà essere inviata entro 30 giorni dalla richiesta del Settore”;  
 
 
Di dare atto che le decadenze e l’accertamento delle rideterminazioni dei contributi degli enti sopra 
citati ammontano a complessivi 147.670,17 (decadenze per € 114.961,56 + ridterminazione per € 
32.708,61) gestiti nel “Fondo Regionale concessione contributi per interventi edilizi su edifici sedi 
di scuola dell’infanzia primaria, secondaria di primo grado e secondaria di secondo grado statali e 
non statali paritarie”. 
 
Di dare atto che la disponibilità degli importi sul “Fondo”, sommando alla consistenza pregressa le 
risorse resesi disponibili a seguito delle decadenze e rinunce sopra citateomissis ammonta 
complessivamente ad € 12.112.681,86 ( 11.965.011,69+ 147.670,17), importo da riassegnare per 
interventi di edilizia scolastica con successivo provvedimento. 
 
Di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta giorni) dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza dell'atto e ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro centoventi giorni dalla suddetta data. 
 
 
La presente Determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 del D. Lgs 
33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della 
Regione Piemonte. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 



 

programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


